---

6. *De subst.* cap. VI: «Patet igitur in quo differt potentia quae est in substantiis spiritualibus, a potentia quae est in materia. Nam potentia substantiae spiritualis attenditur solum secundum ordinem ipsius ad esse; potentia vero materiae secundum ordinem et ad formam et ad esse».

7. «Sed materiam esse sine forma implicat contradictionem, eo quod esse materiae importat actum, qui est forma. Non ergo Deus potest facere quod materia sit sine forma» (*De ente et ess.* cap. 4). Cfr. *Quodl.* III, q. 1 a. 1.

8. *Quodl.* II, a. 3.

9. *De subst.* cap. 6: «Quia enim substantia spiritualis esse participat non secundum suae communitatis infinitatem, sicut est in primo principio, sed secundum proprium modum suae essentiae, manifestum est quod esse ejus non est infinitum, sed finitum. Quia tamen ipsa forma non est participata in materia, ex hac parte non finitur per modum quo finiuntur formae in materia existentes».

vocó por dos cosas: a) porque pensaba que según la composición inteligible que encontramos en los géneros de las cosas (ya que la especie está constituida de género más diferencia) hay que entender que existe una composición real en las cosas de la especie; de modo que el género de cualquier cosa existe en un género es la materia y la diferencia es la forma; b) opinaba, además, que el ser se predica en todas las cosas según una misma razón unívocamente, y apoyándose en estas dos posiciones desarrolló su investigación sobre la composición de las cosas hasta llegar a las sustancias espirituales<sup>10</sup>.

En las sustancias espirituales —continuaba el Angélico— puso Avicibrón composición de materia y forma y lo probó por varias razones:

1) Si no estuvieran compuestas de materia y forma no podría haber diversidad entre ellas, pues si no están compuestas de materia y forma son o sólo materia o sólo forma. Si son sólo materia, no puede ser que haya muchas sustancias espirituales porque la materia es una y la misma por sí y es diversificada por las formas. De modo parecido si la sustancia espiritual fuera sólo forma no se podría dar razón de su diversidad, porque, si se dice que son diversas según perfección e imperfección se seguiría que la sustancia espiritual es sujeto de perfección y de imperfección. Pero ser sujeto pertenece a la razón de materia y no a la de forma, de ahí se sigue o que no hay varias sustancias espirituales o bien están compuestas de materia y forma<sup>11</sup>.

---

10. «Eorum vero qui post secuti sunt, aliqui ab eorum positionibus recedentes, in deterius erraverunt. Primo namque Avicbron in lib. *Fontis vitae*, alterius conditionis substantias separatas posuit esse. Aestimavit enim omnes substantias sub Deo constitutas ex materia et forma compositas esse: quod ab opinione tam Platonis quam Aristotelis discordat: qui quidem dupliciter deceptus fuisse videtur. Primo quidem, quia aestimavit quod secundum intelligibilem compositionem, quae in rerum generibus invenitur, prout scilicet ex genere et differentia constituitur species, esset in rebus ipsis compositio realis intelligenda: ut scilicet uniuscuiusque rei in genere existentis genus sit materia, differentia vero forma. Secundo, quia aestimavit quod esse in potentia vel esse substitutum vel esse recipiens secundum unam rationem in omnibus diceretur: quibus duabus positionibus innixus, quadam resolutoria via processit investigando compositiones rerum usque ad intellectuales substantias» (*De subst.* cap. IV).

11. «Primo quidem, quia existimavit quod nisi substantiae spirituales essent compositae ex materia et forma, nulla posset inter eas esse diversitas. Si enim non sunt compositae ex materia et forma; aut sunt materia tantum, aut sunt forma tantum. Si sunt materia tantum, non potest esse quod sint multae subs-

2) También, porque estimaba que es necesaria la composición para explicar la relación entre las sustancias intelectuales. En efecto, el intelecto espiritual existe separado del intelecto corpóreo, y así la sustancia espiritual y la corpórea tienen algo en lo cual difieren y algo en lo cual convienen, porque ambas son sustancias. Por tanto, como en la sustancia corpórea la sustancia es como la materia que sustenta a la corporeidad, así en la sustancia espiritual la sustancia es como la materia que sustenta la espiritualidad; y según que la materia participe más o menos de la forma espiritual, las sustancias espirituales son superiores o inferiores <sup>12</sup>.

3) Avicibrón dice: El Ser se encuentra por igual en las sustancias espirituales y en las corporales, tanto en las inferiores como en las superiores; por tanto aquello que sigue al ser en las sustancias corporales sigue también al ser en las espirituales. Pero en las sustancias corporales se encuentra un triple orden, es decir, el cuerpo espeso, que es el cuerpo de los elementos; el cuerpo sutil, que es el celeste, y la materia y la forma del cuerpo. Por eso se encuentra también en la sustancia espiritual una sustancia espiritual inferior, es decir, la que se une con el cuerpo; y una superior que no está en contacto con el cuerpo y, además, la materia y la forma, de la que se compone la sustancia espiritual <sup>13</sup>.

---

tantiae spirituales, qui materia est una et eadem de se, et diversificatur per formas. Similiter etiam si substantia spiritualis sit forma tantum, non poterit assignari unde substantiae spirituales sint diversae. Quia si dicas quod sint diversae secundum perfectionem et imperfectionem, sequeretur quod substantia spiritualis sit subjectum perfectionis et imperfectionis. Sed esse subjectum pertinet ad rationem materiae, non autem ad rationem formae. Unde relinquitur quod vel non sunt plures substantiae spirituales, vel sunt compositae ex materia et forma» (*De subst.* Cap. IV).

12. «Secunda ratio ejus est, quia intellectus spiritualitatis est praeter intellectum corporeitatis; et ita substantia corporalis et spiritualis habent aliquid in quo differunt, et habent aliquid in quo conveniunt, quia utrumque est substantia. Ergo sicut in substantia corporali, substantia est tamquam materia sustentans corporeitatem, ita in substantia spirituali, substantia est quasi materia sustentans spiritualitatem; et secundum quod materia plus vel minus participat de forma spiritualitatis, secundum hoc substantiae spirituales sunt superiores vel inferiores; sicut et aer quanto est subtilior, tanto plus participat de claritate» (*De Subst.* Cap. IV).

13. «Tertia ratio ejus est, quia esse communiter invenitur in substantiis spiritualibus et corporalibus tam superioribus quam inferioribus. Illud ergo quod est consequens ad esse in substantiis corporalibus, erit consequens ad esse in substantiis spiritualibus. Sed in substantiis corporalibus invenitur triplex ordo:

4) Toda sustancia creada tiene que ser distinta del creador, decía también Avicibrón. Pero el creador es una sola cosa; luego, es necesario que toda sustancia creada no sea una, sino compuesta de dos, de las cuales una necesariamente es la forma y la otra la materia, ya que de dos materias nada llega a existir ni de dos formas tampoco <sup>14</sup>.

5) Toda sustancia espiritual creada es finita; pero una cosa no es finita sino por su forma, porque una cosa que no tenga forma, que le haga ser una sola cosa, es infinita. Por tanto toda sustancia espiritual creada está compuesta de materia y forma <sup>15</sup>.

Hasta aquí los principales argumentos de Ibn Gabirol, tal como los sintetizó Santo Tomás. Veamos ahora la doctrina del judío español en sus propias obras.

### 3. Doctrina de Avicibrón en su «*Fons vitae*»

Avicibrón vivió en la primera mitad del siglo XI. Nació en Málaga, de padres llegados de Córdoba en 1020, y murió en Valencia hacia 1058. Se formó en Zaragoza. Aunque escritor de varios poemas, su obra principal es *Fons vitae*, cuyo título completo es «Libro de la fuente de la vida. De la primera parte de la sabiduría, es decir, de la Ciencia de la Materia y de la Forma universales». En el Occidente europeo se conocía el libro *Fons vitae*, pero se desconocía su autor, hasta que Munk lo identificó. Fue escrito primitivamente en árabe, pero sólo lo conocemos por un florilegio hebreo de Ibn Falquera, y por la traducción latina de Juan de España y de Gundissalinus. Está

---

scilicet corpus spissum, quod est corpus elementorum; et corpus subtile, quod est corpus coeleste; et iterum materia et forma corporis. Ergo etiam in substantia spirituali invenitur substantia spiritualis inferior, puta quae conjungitur corpori; et superior, quae non est conjuncta corpori: et iterum materia et forma, ex quibus substantia spiritualis componitur» (*Ibid.* cap. IV).

14. «Quarta ratio ejus est, quod omnis substantia creata oportet quod distinguatur a creatore. Sed creator est unum tantum. Oportet igitur quod omnis substantia creata non sit unum tantum, sed composita ex duobus: quorum necesse est ut unum sit forma, et aliud materia; quia ex duabus materiis non potest aliquid fieri, nec ex duabus formis» (*Ibid.* Cap. IV).